Ibidem.

dem satis equo animo tulit, ut qui Deo prænuntiantem iam antè hæc præsciuerat: Solent enim longe grauius afficere quæ præter expectationem accidunt. Vt uerò etiam arcam in hostium potestatem factam cognouit, insperato malo ictus, & doloris impatiens, prolapsus è throno exhalauit animam, uita anno nonagesimo octauo, principatus quadragesimo. Eadè die Phinees quoq; alterius è filijs uxor obiit, non ualens superare mariti infortunio. Peperit ea filium septimestrem quidem, uitalem tamen, cui ob acceptam ignominiam Ioachabes fuit nomē, quam ea uox apud Hebræos significat. Primus autem hic Elis ex Ithamari familia, qui fuit alter Aaronis filius, pōtificatum obtinuit: nam antè in Eleazari familia fuit hoc sacerdotiū, quod filius à patre per manus accipiebat: ille enim Phineesi id tradidit, quod mox filius & successor eius Abiezeres filio suo Boceia reliquit: ab hoc Ozis filius eius accepit, post quem Elis sacerdotio potitus est, de quo nunc loquimur: quod mansit eius generi usq; ad Solomonis tempora, quando ad Eleazari familiam rursus redijt.

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
SEXTVS.

Quomodo Palæstini peste & fame coacti arcam
Hebræis remisissent. CAP. I.

ART A de Hebræis uictoria, 1. Reg. 5.
sacraq; arca, quemadmodum
diximus, capta: Palæstini cum
cæteris spolijs Azotū eam re-
serunt & in fano Dei sui, Da-
gonis inter donaria collocant. Sequenti uerò die
manè uenientes ut adorarent Deum suum, in-
uenerunt eum è basi excidisse, & pronum pro-
stratum ante arcam: quod ægre ferentes, in pri-
stinum locum eum reponunt. Cumq; sæpius illuc
accedentes, semper prostratū & adorabundum
reperirent, stupor maximus ac perturbatio totū
populum inuasit. Postremò grauissima pestis
Azotiorum urbem atq; agrū adorta est. cor-
repti enim dysenteria cruciabiliter moriebātur,
nōnulli interanea uitiata morboq; corrosa eno-
mebant. Ager uerò totus scatebat muribus, qui
omnia uastantes, nec sigeribus parcebant, nec
cæteris fructibus. His calamitatibus Azotij
pressi, nec ualentes amplius tolerare, intellexe-
runt arcam in causa esse, & uictoriam cū eius-
modi spolijs luctuosam sibi contigisse. Miserrunt
igitur

igitur ad *Ascalonitas*, postulantes ut arcam in
 ipsoꝝ urbē trāsferret: qui nō grauatim *Azoti*
 tiorū legationi annuentes, cupide arcā ad se re-
 ceperunt, moxq; eisdē, quibus illi, malis labora-
 uerunt: cū arca enim simul etiam calamitates
 sunt translatae. Itaq; hinc quoq; ablegata est ad
 alios, sed ne apud illos quidem permāsura: agi-
 tati enim eisdem pestibus, ad uicinas urbes eam
 transmittēbant: atq; in hunc modum quinq; Pa-
 lestinarū urbes peruagata est arca, ueluti tri-
 butū per singulis pōenā uiolata religionis exi-
 1. Reg. 6. gens. Quae defesse tot malis, & alijs exemplum
 facta ne arcam reciperet talia hospitij premia
 referentē, nihil superesse uidebant, quā ut bono
 aliquo modo à se eam ablegaret: & cum cōue-
 nissent quinq; ciuitatū principes, *Gitta*, *Acca-*
ronis, *Ascalonis*, *Gaze* & *Azoti*, dispicie-
 bant quid factū opus esset. Ac primū uisum est
 remittēdam esse arcā ad suos, cuius captiuitatē
 Deus ulcisceretur, quum tot mala simul cū ea
 regionē ingressa homines & agros uastare non
 desināt. Nec defuerūt qui huic sentētie cōtradi-
 cerent, negantes hęc imputāda captiuae isti ar-
 cae: cuius si tanta uis esset, aut si omnino Deo ca-
 ra fuisset, nunquā illam in diuersae religionis ho-
 minum manus deuenire permisisset: suadentesq;
 ut hos casus equo animo ferrent, & sic cogita-
 rent, hęc omnia nō aliunde quā à natura pro-
 uenire: quae & corporibus, & terris, & plantis
 & ceter

Et ceteris potentia suae subditis per certas tem-
 porum uices huiusmodi mutationes ingenerare so-
 let. sed uicit sententia probata prudentia homi-
 num, qui tunc aptiora ad propositum negotium cen-
 sere uidebantur. His neque remitti arcam placuit,
 neque retineri: sed pro quinque ciuitatibus quinque
 statuas aureas dedicari Deo in testimonium gra-
 titudinis, quod eius fauore seruari essent ex ea
 peste quam humanis remedijs euadere fuerit im-
 possibile: Et totidem mures aureos addi illis si-
 miles qui agris uastitatem intulerunt. His omni-
 bus in loculum inclusis Et super arcam impositis
 plaustrum ei nouum fabricari: uaccas deinde nuper
 enixas plaustro subiungi, inclusis domi earum ui-
 tulis, ne sint impedimento matribus, Et ut foetuum
 desiderio magis properent: ipsas uero deduci in
 trinium arcam uehentes, atque ibi relinqui, ut qua-
 cumque uelint uiam ineant. Et si quidem ad Hebraeorum
 regionem se uerterint, ad eamque perrexerint, credere
 arcam fuisse calamitatum causam: sin aliò deflexe-
 rint, retrahendas ex itinere, indubitato argumeto
 nihil in hac inesse uirium. Hoc consilium omnibus cal-
 culis est approbatum, quod mox opere sunt execu-
 ti, et paratis quae diximus, productoque in trinium
 plaustro ac ibi relicto ipsi retrorsum discesserunt.

Victoria Hebraeorum ductu Samuelis. CAP. II.

V Accis autem ueram uiam ingressis, Et re- Ibidem.
 Et non aliter quam si deducerentur tenden-
 tibus, principes Palaestinatorum sequebantur, cu-
 pientes

pientes cognoscere quò peruenirent, & ubi plau-
 strum sisterent. Vicus est quidam in tribu Iuda,
 nomine Bethsama: huc postquã uenerunt uacca,
 tametsi pulchram planitiem ante se haberent,
 ulterius tamen non sunt progressæ, sed ibi plau-
 strum statuerunt: ad quod spectaculum à uica-
 nis mox cū gratulatione est cõcursum. Cùm enim
 esset æstas, & fruges ex aruis cõportarentur: u-
 uiderunt arcã, præ gaudio mittentes opus è ma-
 nibus, ad plaustrũ illud properabant. Demp-
 tã deinde arcã, & uas quod statuas illas ac mures
 cõtinebat, in petra quadam quæ in cãpo exsta-
 bat, deposuerunt: & accitis uictimis peractõq;
 sacrificio splendide epulati, plaustrum simul ac
 uaccas holocausto Deo fecerunt: quo uiso prin-
 cipes Palestinorũ retro ad suos sunt reuersi. Ca-
 terum indignatio Dei Bethsamitas inuasit, ex
 quibus septuaginta occidit, quòd cùm non essent
 sacerdotes, profanis manibus cõtrectare arcã
 sint ausi: quæ res letitiam uicanorũ nouo luctu
 nonnihil obscurauit, eò magis, quòd suos nõ fa-
 tali morte, sed diuina ultione extinctos deside-
 rabant: quamobrẽ indignos se ducentes qui ho-
 spitium arcæ præberet, mittunt nuntios ad uni-
 uersos Hebræos, qui certiores faciant de arcã à
 a. Reg. 7. Palestinis reddita. Illi re cognita transferunt
 eam in Cariathiarim, urbem uicinã Bethsami-
 tis, atq; ibi apud Aminadabum quendam Le-
 uitam, opinione religionis ac iustitiæ celebrẽ, in
 ædibus

adibus eius collocant, idoneū sacrario locū existimantes, ubi uir iustus haberet domiciliū. Cura arcæ cōmissa est eius filijs quam per uiginti annos cū summa laude gesserūt : tot enim annos in Cariathiari māsit, quatuor solis mensibus apud Palaēstinos detenta. Cumq; populus toto hoc 11.
 uicennio uotis & sacrificijs operam daret, magnamq; religionē & cultus diuini curā prae se ferret, propheta Samuel animaduersa eorū propitidine, putans se nactū occasionē adhortādi ad libertatē, & bona quae illam sequuntur, orationē & tēpori accōmodans & negotio, uerba in hāc fermē sententiā ad eos fecit: Viri Israēlita, quandoquidē nec hostis infestus esse desinit, & Deus uestris precibus flexus propitius esse incipit, oportet nō uotis tantū libertatē expetere, sed eō totis uiribus incumbere, ut uel nūc tandem illa potiri cōtingat. Cauete ergo ne uestriismet moribus hac indigni reddamini, sed pro se quisq; colat iustitiā : expulsisq; omnibus uitijs ex animo, purgatas mētes ad Deū cōuertite, & in eius ueneratione constantē perseuerate : haec enim facientibus breui omnia bona uenient, & in primis noua libertas, & uictoria de hostibus: quae neq; armis, neq; robore corporū, neq; copiarū multitudine cōsequi licet: non enim his rebus Deus praemia proposuit, sed probitati ac iustitiae: qui uestrā expectationē nō fallat, mihi credite. Hāc adhortationē alacris populus sanctis
 y z accla

acclamationibus excepit, promptū se offerēs ad
 omnia quaecurq; Deus uelit ac iubeat. Samuel
 autē edixit ut cōuenirent in oppidū Maspha-
 rim, qua uox conspicuū significat: ibi hausta a-
 qua libauerūt Deo, & indicto unius diei ieiun-
 nio publicè supplicatū est. Nec latuit Palæsti-
 nos Hebræos circa Maspharim congregari, sed
 cōfl. st. m. cū magno exercitu affuere, sperantes se
 illos nec opinos posse opprimere. Quapropter tre-
 pidi ad samuelē concurrūt, consiliū dubijs rebus
 perētes, nihil dis. mulantes non esse sibi satis uel
 uiriū uel animi ad cōfl. gēdū cū tā potēte hoste,
 à quo toties uicti discessissent: et libēter quictu-
 ros si liceat, ne ultrò sibi perniciem accersere ui-
 dcātur. Cōuenisse se ad supplicationes & sacri-
 ficia, utq; sacramēto ad militiā adigerētur: nūc
 imparatis et inermibus imminere hostē, ut nulla
 spes salutis supersit, ni Deus à propheta exora-
 tus periclitātes in tutelā accipiat. Ille iubet eos
 sicuro animo esse, neq; enim auxiliū Dei de fore:
 et mactato agno lactēte, rogat Deū ut in se spe-
 rātes protegat, et à ni Palæstinorū rutos faciat:
 néue patiatur iam iterū ab eodē hoste cladē ac-
 cipere. Hac uictima egregie litatū est, & Deus
 presens ac propitius insignē uictoriam annuit.
 Sed priusquā uoiā flāma abs. meret, nondū sa-
 cro peracto, hostis in conspectu aciem explicat,
 rem factam se habere putans, mercepsis iudais
 imparatis ad pugnam, & tantum non inermi-
 lus, ut qui non in hoc in eum locum cōueniant.

At longè aliter accepti sunt quàm crederent, etiamsi quis prædixisset. Primum enim terra iubente Deo sub pedibus eorū intremuit, & uacillante uestigio mirabantur, nonnulli etiam in improvisos hiatus prolabebantur: deinde fulminibus crebris attoniti, & ignitis fulguribus oculos ac manus semiustulati, ut ne arma quidem retinere possent, in fuga spem totā ponebant: cum subito Samuel in perturbatos irruit, cæsisq; plurimis, reliquos usq; Corraeos (id loco nomen est) persequi non destitit: & fixo ibi sue uictoriæ fugæq; hostium termino, qui trophæi uice esset, appellauit eum Fortem, in signum donatæ à Deo cōtra hostem fortitudinis: qui post hanc cladem nūquam bellū instaurare est ausus, sed cohibente metu & accepti incōmodi memoria intra fines suos se continuerunt: & inuersis rerum uicibus, eorū ferocia in partes uictorijs transiit. Nec his cōtentus Samuel, crebris expeditionibus & multis cadibus eos uastauit, donec omnino superbiam gētis perdomaret. Agrū etiam quē prælio uictis Iudæis abstulerant, quàm latè inter Gittam & Accaronē patet, armis recepit. Reliqui uerò Chanaanī pacem eo tempore cum Israëlitis habebant.

Quomodo Samuel deficientibus per ætatem uiribus, rerum administrationem filiis suis commisit. C. III.

Samuel autem rebus populi compositis, & iuridicis conuentibus per certas urbes instituit, ipse singulis annis bis eas obibat, & iura

y 3 redd

reddebat: multoq; tēpore hanc precipuā curam habuit, ut patrijs legibus respub. administrare.

III. IUR. Deinde senio grauāte, ut cōsuetis munijs
I. Reg. 8. sufficere nō posset, filijs suis principatū & curā reip. tradidit: quorū seniori Iohel, iuniori Abia, nomen erat: mādanitq; ut alter in Bethelis, alter in Bersabe ius diceret, partito populo, et sua cuiq; iudici parte attributa. In his manifestum exemplum exhibitū est, non semper patribus similes nasci filios, sed interdum ex malis bonos, sicut tunc cōtrā ex bono mali prognati sunt. Relictis enim paternis institutis diuersissimā uiam ingressi, muneribus corrupti iustitiam opprimebant, & in iudicando non tam ueritatis quam lucri respectum habebant: solutiq; in luxum ac delicias, tum Dei uoluntatem, tum patris contemnebant, cui nihil magis erat cordi, quam ut in populo iustitia uigeret quammaximē.

Quod populus offensus Samuelis filiorum moribus, regem sibi dari postulauit. C A P. IIII.

Populus autē uidens rempub. cura & diligentia propheta optimē constitutā, labefactari per filiorū eius impotentiam, uehementē offensus ad patrē cōcursum fecit, qui tum habitabat in urbe Ramatha: & cōmemoratis filiorum eius iniquitatibus, quodq; ipse iam senio debilis, more solito preesse administrationi rerū non posset, obnixē precabatur ut regem aliquē declararet, qui toti genti cum imperio præsideret.

& à Palestinis illatae toties iniuriae poenas debitas exigat. Hac populi uoluntas uehementer I I I I.
 Samuelem cõtristauit, qui propter innatã iustitiam nõ amabat regiam potestatem ut nimiam. Valde enim optimatũ gubernatione delectabatur, nõ aliam ad felicitatẽ populi cõducibiliorem existimans: adeoq; res hac hominẽ sollicitũ habuit, ut nec cibum nec somnũ præ cura caperet, sed per totã noctem se in lecto uersaret, multa interrim animo uolutans. Sic affecto Deus se uidentem præbuit, consolatus eum ne postulata populi egre ferat: dicens, non tam ad ipsum pertinere hanc cõtumeliam, quã ad se, quẽ nolint sibi solum esse regẽ: idq; moliri cœpisse iam inde ex quo primũ ope sua ex Aegypto sunt educti. Verum non multo post futurũ est, inquit, ut eos cõsiliũ huius serò poeniteat: quãdo nec factũ infectum esse poterit, & ipsi suam erga me aequẽ ac te ingratitudinẽ damnabũt. Nunc iubeo te eis creare regem, quem ego designaui: idq; prius quã facias, præmonebis quãtum malorũ sibi ultrò asciscant, protestaberisq; eos te inuito ad mutationem status in deterius properare. His auditis Samuel, mane cõuocatis Iudeis, declaraturũ se illis regẽ promissit, addens uelle se prius indicare, quæ erunt sub regibus ferẽda, & in quantis incõmoditatibus erit uiuendum. Scitote ergo primũ, quòd à uobis abstrahent uestros liberos, & alios aurigas sibi facient, alios equites, & satellites,

& cursores, & tribunos ac ceterationes: & alios
 item opifices, armorū suorum ac currū aliorumq;
 instrumentorū fabros: preterea villicos agrorum
 suorū & aratores, & vinearū fossores: & nihil
 est quod nō cogētur facere more mancipiorū qua
 pecunia paratur. Filias quoq; uestras facient sibi
 unguētarias, & culinarias, & panificas: & ad
 alia ministeria cōpellent, qua ancilla necessario
 verberū formidine obeunt. Possessiones etia ue-
 stras vobis ablatas eunuchis suis & satellitibus
 donabunt, & pecorū greges unicuius è suis lar-
 gientur: & ut cōpendio dicā, seruietis unā cum
 omnibus uestris regi, nō secus atq; domestici ei eius
 famuli: cumq; hæc omnia patiemini, veniet vobis
 in mentē huius meæ prædictionis, & poenitentia
 tacti supplices Dei miserationē implorabitis, ut
 vos à regibus liberet. Verum ille nō admittet eas
 preces, sed repulsos sinet dare poenas inconsulta
 temeritate. His præmonitionibus multitudo erat
 surda, nec à proposito dimoueri poterat, cōtem-
 ptis omnibus qua Samuel in rem eorū afferebat:
 sed urgebat obstinatē ut missa futuri cura re-
 gem crearet: quandoquidē nisi regis ductu vin-
 dicare se de inimicis gentibus non ualèrent: nec
 esse absurdum, si cum finitimi omnes regnentur,
 & ipsi eandem Reip. formam accipiant. Samuel
 uerò uidens se prædictionibus suis parum profi-
 cere, sed pertinaciter eos in sententia manere:
 Nunc, inquit, abite domum quisq; suam, & cum
tempus

tempus erit accersam uos, quàm primum cognouero, quem uobis regem Deus dare uelit.

Saulus iubente Deo rex declaratur. CAP. V.

ERat quidam ex tribu Beniamitide, uir be- 1. Reg. 9.
ne natus & laudatis moribus, nomine Cis:
huic erat filius, nomine Saulus, egregia tum sta-
tura, tum specie, quibus respondebat & animus.
Hic Cis cum eximias asinas, quibus præ cæteris
iumentis delectabatur, à reliquo grege aberrantes
amisisset, filium cum uno famulo ad eas quæredas
misit. Qui cum perlustrata sua tribu eas non inue-
nisset, ad alias uenit: & cum nusquam compare-
rent, decreuit redire, ne patri sollicitudinis causa
fieret. Et dum non longe à Ramatha oppido iter
faciunt, famulo admonere habitare ibi prophetam
ueridicum, eumque omnino consulendum esse: sic enim
scituros quid actum esset de asinis: respondit, nihil
se habere quod mercedem diuinationis daret: iam
enim uiatricum esse consumptum. Et dicente famulo,
superesse quadrantem sicli, eumque dari posse (ne-
sciebant enim prophetam mercedes non accipere)
itum est ad illum: inuentusque circa portam uirgini-
bus aquatum eunibus, interrogat ubinam sit pro-
pheta domicilium: quæ indicatis adibus, iubens
properare prius quam eat ad coenam: præbere
enim eum epulum, & nihil esse in mora nisi ut ille
primus accubaret. Samuel autem hac ipsa de causa
conuiuas uocauerat: nam pridie cum per totam diem
precatum esset Deum, ut certior se redderet quem

y s creat

creaturus esset regē, in crastinum se id facturum
 pollicitus est: circa eandē enim horā missurum se
 Beniamitā quendā iuuenem. Quam ob rē sede-
 bat in solario, expectans præsinitū tempus, quo
 peractō ad coenā se conferebat. Cumq; Saulū of-
 fendisset, Deus inspirauit ei, hūc esse futurū prin-
 cipem. Saulus uerò accedēs eum, salutatū prius
 rogat ubi propheta habitat: hospite enim se hoc
 ignorare. Cumq; ille respōdisset, se eum esse. & ad
 coenā duceret, dicens nō asinas tantū quas qua-
 reret saluas, sed omniū omnia bona in potestatem
 eius fore: supra spem, inquit, meam sunt ista do-
 mine: neq; enim ea est mea tribus qua reges pro-
 ferat, & familia mea humilior est alijs fami-
 lijs: tu uerò ludis me, & maiora quā pro mea
 conditione loqueris. Propheta autē deductū eum
 ad conuiuium accumbere fecit, & famulū supra
 alios uocatos, erant hi septuaginta numero: ius-
 suq; ministris ut Saulo portionē regiam appone-
 rent: cumq; iam hora dormiēdi adesset, alij qui-
 dem surgētes domum quisq; suam reueriebantur.
 Saulus uerò apud prophetā cum famulo perno-
 tavit: & cum primū dies illuxit, Samuel exci-
 ratū eum in uia deduxit. Postquā autē egressi
 sunt urbē, monuit ut famulo praece dere iusso, ipse
 paulisper subsisteret: esse enim quod sine arbitrio
 illi uellet dicere. Tum Saulus famulum ablegat,
 & propheta deprompta lecytho caput iuuenis
 oleo perfundit, simulq; regem saluat, Deum ei
 honor